

ESP-UNESP-FACUL.CIENCIAS LETRAS-C.ARARAQUARA

Estudo Técnico Preliminar 7/2026

1. Informações Básicas

Número do processo: 433/2026-FCL/CAR

2. Descrição da necessidade

A presente aquisição visa repor o estoque de materiais de escritório e papelaria dos setores administrativos e acadêmicos da UNESP – Faculdade de Ciências e Letras de Araraquara (FCL/CAR), garantindo o fornecimento contínuo de materiais de expediente, papelaria e apoio pedagógico essenciais ao funcionamento diário da instituição.

2.1. Apoio ao Ensino

A compra de insumos como quadros brancos, apagadores, pincéis e refis atende diretamente às necessidades das salas de aula. O abastecimento regular desses itens é indispensável para que os docentes realizem suas atividades de ensino presencial sem interrupções.

2.2. Suporte Administrativo

Materiais básicos de consumo (canetas, papéis, cadernos, cliques e grampos) são necessários para a rotina burocrática dos departamentos. Eles garantem a eficiência e a agilidade no andamento dos processos internos, atendimentos, recursos humanos e gestão acadêmica da Faculdade.

2.4. Organização e Segurança Documental

Necessidade de garantir o acondicionamento seguro desses papéis. A aquisição de pastas, caixas de arquivo e lacres de segurança assegura a organização, a integridade física e o sigilo da documentação institucional.

2.5. Tabela 1

GRUPO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	1	Apagador para quadro branco, com estojo com tampa e compartimento para armazenar dois pincéis, base preta, medindo 15x6cm. Marca: Pilot, modelo 150N Flip Top.	289329	Unidade	100	R\$ 22,87	R\$ 2.287,00
	2	Pincel quadro branco/magnético. Material: plástico. Material ponta: fibra sintética. Tipo carga: recarregável. Cor: azul. Características adicionais: espessura escrita 2 mm, ponta arredondada. Marca: Pilot, modelo Wbs-vbm Board Master.	409978	Unidade	60	R\$ 18,50	R\$ 1.110,00
	3	Pincel quadro branco/magnético. Material: plástico. Material ponta: fibra sintética. Tipo carga: recarregável. Cor: preta. Características adicionais: espessura escrita 2 mm, ponta arredondada. Marca: Pilot, modelo Wbs-vbm Board Master.	409980	Unidade	60	R\$ 18,23	R\$ 1.093,80
		Pincel quadro branco/magnético. Material: plástico. Material ponta: fibra sintética. Tipo carga: recarregável. Cor: Vermelha.					

1	4	Características adicionais: espessura escrita 2 mm, ponta arredondada. Marca: Pilot, modelo Wbs-vbm Board Master.	409982	Unidade	60	R\$ 18,13	R\$ 1.087,80
	5	Refil Tinta. Material: tinta. Cor: azul. Capacidade: 5,5ml. Aplicação: pincel quadro branco. Unidade de fornecimento: frasco com 5,5ml. Marca: Pilot, modelo Wbs-vbm Board Master.	392220	Frasco	720	R\$ 8,26	R\$ 5.947,20
	6	Refil Tinta. Material: tinta. Cor: preta. Capacidade: 5,5ml. Aplicação: pincel quadro branco. Unidade de fornecimento: frasco com 5,5ml. Marca: Pilot, modelo Wbs-vbm Board Master.	392221	Frasco	720	R\$ 8,04	R\$ 5.788,80
	7	Refil Tinta. Material: tinta. Cor: vermelha. Capacidade: 5,5 ml. Aplicação: pincel quadro branco. Unidade de fornecimento: frasco com 5,5ml. Marca: Pilot, modelo Wbs-vbm Board Master.	392222	Frasco	720	R\$ 8,54	R\$ 6.148,80
	Total						R\$ 23.463,40
2	8	Lousa Quadro branco 120x90 cm	464327	Unidade	01	R\$ 191,83	R\$ 191,83
	9	Caderno. Material: celulose vegetal. Apresentação: espiral. Quantidade folhas: 96 fls. Comprimento: 202mm. Largura: 140mm. Características adicionais: folha pautada e capa dura.	332978	Unidade	30	R\$ 17,60	R\$ 528,00
	10	Papel recado auto-adesivo. Material: celulose vegetal acrílica com adesivo. Gramatura: 90 G/M2. Comprimento: 76mm. Largura: 102mm. Cor: amarelo. Unidade de fornecimento: bloco com 100 fls.	229248	Bloco 100 fls.	40	R\$ 11,28	R\$ 451,20
	11	Papel recado auto-adesivo. Material: celulose vegetal acrílica com adesivo. Gramatura: 90 G/M2. Comprimento: 50mm. Largura: 38mm. Cor: Amarelo. Unidade de fornecimento: pacote com quatro blocos de 100 fls.	394526	Bloco 100 fls.	40	R\$ 11,66	R\$ 466,40
	12	Papel almaço. Material: celulose vegetal. Gramatura: 65 G/M2. Comprimento: 297mm. Largura: 210mm. Tipo: com pauta e margem. Cor: branca. Unidade de fornecimento: pacote com 400 fls.	414973	Pacote 400 fls.	30	R\$ 63,00	R\$ 1.890,00
	13	Papel Almaço Sem Pauta. Material celulose vegetal, sulfite. Gramatura: 56g/m2. Medidas: 275x200mm. Tipo: Sem pauta e margem. Cor: branca. Unidade de fornecimento: pacote com 400 fls.	445000	Pacote 400 fls.	4	R\$ 83,65	R\$ 334,60
	14	Caderno brochura pequeno capa dura – 96 folhas. Cor: Azul.	622530	Unidade	05	R\$ 10,00	R\$ 50,00
	15	Livro ata com 50 folhas - sem margem capa dura costurado, dimensões 210 x 300mm Livro ata de papelaria; medindo 210 x 305 mm; vertical; capa pesando 1250 g/mm²; revestida com papel kraft; pesando 80g /m²; na cor preta; com 50 folhas (numeradas); papel off-set; pesando 56g/m²; costurado; sem margem.	424372	Unidade	1	R\$ 23,90	R\$ 23,90
	16	Caneta esferográfica. Material: plástico. Material ponta: aço inoxidável com esfera de tungstênio. Tipo escrita: média. Cor tinta: azul. Características adicionais: corpo sextavado, transparente e orifício lateral.	318729	Unidade	150	R\$ 1,51	R\$ 226,50
	17	Caneta esferográfica. Material: plástico. Material ponta: aço inoxidável com esfera de tungstênio. Tipo escrita: média. Cor tinta: vermelha. Características adicionais: corpo sextavado, transparente e orifício lateral.	289407	Unidade	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
	18	Caneta marca-texto. Material: polipropileno. Tipo ponta: porosa. Cor: amarela. Tipo: não recarregável. Características adicionais: traço 3 a 5mm, transparente.	405646	Unidade	50	R\$ 2,43	R\$ 121,50
		Apontador lápis. Material: plástico transparente. Tipo:					

	19	escolar. Características adicionais: com depósito, retangular, dimensões 4,50x1,50cm.	273697	Unidade	10	R\$ 5,33	R\$ 53,30
	20	Borracha apagadora escrita. Material: borracha. Comprimento: 65mm. Largura: 23mm. Altura: 12mm. Cor: branca. Tipo: macia. Características adicionais: com capa de papel plastificado. Aplicação: grafite.	323888	Unidade	50	R\$ 1,79	R\$ 89,50
	Total						R\$ 4.501,73
3	21	Cartolina cor Verde - 50x66cm - 240gr	259728	pacote 100 folhas	20	R\$ 169,90	R\$ 3.398,00
	22	Cartolina. Material: celulose vegetal. Gramatura: 240 G/M2. Comprimento: 660mm. Largura: 500mm. Cor: palha.	275669	Unidade	2300	R\$ 1,75	R\$ 4.025,00
	23	Cartolina cor Amarela - 50x66cm - 240gr	323082	Pacote 100 folhas	20	R\$ 142,96	R\$ 2.859,20
	24	Cartolina de papelaria 240g/m² (azul) – cento Cartolina de papelaria; peso: 240g/m²; rigidez taber longitudinal: maior que 55gf x cm; rigidez taber transversal: maior que 35gf x cm; conforme norma tappi 489; medidas: 50 x 66cm; na cor azul; unidade de fornecimento: embalagem com 100 unidades.	254974	Pacote 100 folhas	32	R\$ 163,12	R\$ 5.219,84
	25	Cartolina cor Rosa - 50x66cm - 240gr	259729	Pacote 100 folhas	20	R\$ 163,79	R\$ 3.275,80
	26	Papel offset 75gr - 66x96cm - para impressão	461798	Pacote 500 folhas	20	R\$ 315,00	R\$ 6.300,00
	27	Papel Opalina Evenglow - 66x96cm - 180gr	461882	Pacote 125 folhas	10	R\$ 628,75	R\$ 6.287,50
	28	Papel Couche 115gr - 66x96cm - branco	464722	Pacote 250 folhas	20	R\$ 315,00	R\$ 6.300,00
	Total						R\$ 37.665,34
4	29	Bibliocanto. Cor: bege. Material: Aço. Medidas: 18cm altura, 10 cm largura, 12cm profundidade. Retangular.	343856	Unidade	50	R\$ 17,66	R\$ 883,00
	30	Bibliocanto. Cor: Cinza. Material: Aço. Medidas: 18cm altura, 10 cm largura, 12cm profundidade. Retangular.	234026	Unidade	400	R\$ 13,99	R\$ 5.596,00
	Total						R\$ 6.479,00
	31	Pasta arquivo. Material: papelão revestido de PVC. Tipo: catálogo. Largura: 245mm. Altura: 335mm. Lombada: 20mm. Cor: preta. Capacidade: 50 sacos plásticos. Características adicionais: quatro colchetes, visor.	348958	Unidade	30	R\$ 23,81	R\$ 714,30
	32	Pasta Arquivo. Material: cartolina plastificada. Tipo: abas e elástico. Largura: 235mm. Altura: 350mm. Cor: cinza. Gramatura: 250 G/M2. Unidade de fornecimento: caixa com 10 unidades.	379712	Caixa com 10 un.	5	R\$ 25,95	R\$ 129,75
	33	Pasta arquivo. Material: cartolina plastificada. Tipo: abas e elástico. Largura: 235mm. Altura: 350mm. Cor: vermelha. Gramatura: 250 G/M2. Unidade de fornecimento: caixa com 10 unidades.	411146	Caixa com 10 un.	5	R\$ 24,76	R\$ 123,80
	34	Pasta arquivo. Material: polipropileno. Tipo: L. Largura: 210mm. Altura: 297mm. Cor: incolor. Características adicionais: transparente. Aplicação: documentos. Unidade de fornecimento: pacote com 10 unidades.	396495	Pacote com 10 un.	44	R\$ 14,65	R\$ 644,60
	35	Caixas Organizadoras: - Capacidade: 42 Litros; - Material: Plástico;- Cor: Cinza. DIMENSÃO DO PRODUTO: - Comprimento: 47,5 cm; - Largura: 36,5 cm; - Altura: 28 cm.	609933	Unidade	03	R\$ 83,99	R\$ 251,97

5	36	Caixa Multiuso Formato Camisa Com Tampa. Material: Polipropileno. Polionda. Medidas: 400 x 275 x 60 mm (Comprimento x Largura x Altura). Cor: Verde.	611956	Unidade	10	R\$ 31,55	R\$ 315,50
	37	CAIXA ARQUIVO MORTO Caixa Arquivo: Cor: Azul. Material: Polipropileno. Comprimento x Largura x Altura: 350X245X135 mm.	622662	Unidade	2.000	R\$ 7,50	R\$ 15.000,00
	38	Saco plástico PE tamanho A3 (345 x 450 mm), de espessura mínima 0,15 mm, com 4 furos – pacote com 20 unidades Envelope Plástico 345 mm x 430 mm 4 Furos Grosso c/ 20 1511 Plastpark. Tipo Plástico: Liso. Espessura: 0,15 Micra. Altura: 450 MM. Largura: 345 MM. Características Adicionais: Com 4 Furos. Aplicação: Acondicionamento De Documentos. Transmitância: Transparente.	415769	Unidade	80	R\$ 0,98	R\$ 78,40
	39	Envelope saco offset sof 036 260mm x 360mm 90 gramas - branco - caixa com 250 unidades Envelope de papelaria; em offset; pesando 90g/m2; tipo saco; sem impressão RPC do correio; medindo (260x360) mm (larg x alt); na cor branca;(CENTO)	463527	Unidade	750	R\$ 0,90	R\$ 675,00
	40	Grampo trilho encadernador. Material: polipropileno alta resistência. Dimensões: 195mmX7mmX58m. Tipo: garra. Aplicação: fixação folhas em processos. Tratamento superficial: plástico. Cor: incolor. Unidade de fornecimento: pacote com 50 unidades.	401795	Pacote com 50 un.	50	R\$ 19,00	R\$ 950,00
	41	LACRE DE SEGURANÇA Descrição: Lacres de Segurança de Polipropileno Lacre 16cm com trava dupla Código em cada lacre Numeração: 7 dígitos (Aleatória / Não Repetidos) Cor Amarelo Pacote com 100 unidades	351712	Pacote 100 un.	10	R\$ 23,90	R\$ 239,00
	Total						R\$ 19.122,32
6	42	Grampeador. Material: metal. Tipo: mesa. Capacidade: 25 fls. Tamanho grampo: 26/6. Características adicionais: base de borracha	405907	Unidade	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
	43	Grampo para grampeador. Material: metal. Tratamento superficial: galvanizado. Tamanho: 26/6. Unidade de fornecimento: caixa com 5.000 unidades.	203144	Caixa com 5.000 un.	15	R\$ 8,80	R\$ 132,00
	44	Grampo trançado nº 1 Descrição: Grampo Trançado Trunfo Nº 1 Galvanizado Com 12 Unidades. Fabricado com arame galvanizado, proporcionando alta resistência e durabilidade. O formato trançado confere maior sustentação às folhas grampeadas, evitando que se soltem ou amassem. Ideal para grampear	401194	Caixa 12 un.	2	R\$ 7,16	R\$ 14,32

		documentos, relatórios, provas e trabalhos escolares. Característica: Cor: Único. Tamanho: Único. Comprimento: 10 cm. Largura: 10 cm. Peso: 50 gr.					
	45	Clipe. Tratamento superficial: galvanizado. Aplicação: material de expediente. Tamanho: 3/0. Material: arame de aço. Formato: paralelo. Unidade de fornecimento: caixa com 500 g.	483431	Caixa com 500 g	10	R\$ 21,32	R\$ 213,20
	Total						R\$ 809,52
7	46	Fita adesiva. Material: crepe. Tipo: monoface. Largura: 50mm. Comprimento: 50m. Cor: branca. Aplicação: multiuso.	278973	Unidade	40	R\$ 13,72	R\$ 548,80
	47	Fita adesiva. Material: crepe. Tipo: monoface. Largura: 18mm. Comprimento: 50m. Cor: branca. Aplicação: multiuso.	397744	Unidade	50	R\$ 7,00	R\$ 350,00
	48	Fita adesiva. Material: polipropileno. Tipo: monoface. Largura: 12cm. Comprimento: 30m. Cor: incolor. Aplicação: multiuso.	355228	Unidade	30	R\$ 2,99	R\$ 89,70
	49	Fita adesiva. Material: polipropileno. Tipo: monoface. Largura: 48mm. Comprimento: 50m. Cor: incolor. Aplicação: multiuso.	429795	Unidade	30	R\$ 9,75	R\$ 292,5
	50	Fita Adesiva Mágica. Medidas: 25mm x 65m Scotch 810 3M	617019	Unidade	6	R\$ 111,69	R\$ 670,14
	51	Cola. Composição: polivinil acetato – PVA. Cor: branca. Aplicação: escolar. Características adicionais: lavável e atóxica. Tipo: pastosa. Unidade de fornecimento: frasco com 40 g.	390028	Frasco com 40 g	12	R\$ 4,50	R\$ 54,00
	52	Cola. Composição: à base de éter de poliglucosídeo. Cor: branca. Aplicação: papel. Características adicionais: atóxica e secagem rápida. Tipo: bastão. Unidade de fornecimento: tubo com 10 g.	356693	Tubo com 10 g	24	R\$ 7,10	R\$ 170,40
	53	Fita dupla face adesiva 12mmx20m	444288	Rolo com 20 metros	30	R\$ 38,52	R\$ 1.155,60
	Total						R\$ 3.331,14
8	54	Wire-o Garra dupla - medida 3/4 passo 2x1 - cor branca - 8.000 anéis	445264	Bobina 8.000 anéis	1	R\$ 488,00	R\$ 488,00
	55	Wire-o Garra dupla - medida 5/8 passo 2x1 - cor branca - 12.000 anéis	419634	Bobina 12.000 anéis	1	R\$ 678,00	R\$ 678,00
	56	Wire-o Garra dupla - medida 3/8 passo 3x1 - cor branca - 45.000 anéis	368570	Bobina 45.000 anéis	1	R\$ 851,30	R\$ 851,30
	57	Wire-o Garra dupla - medida 5/16 passo 3x1 - cor branca - 63.000 anéis	324627	Bobina 63.000 anéis	1	R\$ 913,85	R\$ 913,85
	58	Wire-o Garra dupla - medida 1/2 passo 3x1 - cor branca - 26.000 anéis	324626	Bobina 26.000 anéis	1	R\$ 673,00	R\$ 673,00
	59	Capa de PVC para encadernação em espiral - 210x297cm - transparente	331790	Unidade	1.000	R\$ 0,94	R\$ 940,00
	60	Capa de PVC para encadernação em espiral - 210x297cm - preta	360241	Unidade	1.000	R\$ 1,08	R\$ 1.080,00
	61	Cola PVC Fria para banner	616071	Lata 750 g	5	R\$ 42,99	R\$ 214,95
	62	Espiral 9mm - preto para encadernação	338226	Pacote 100 unidades	2	R\$ 25,74	R\$ 51,48
	63	Espiral 12mm - preto para encadernação	336187	Pacote 100 unidades	4	R\$ 24,84	R\$ 99,36
	64	Espiral 14mm - preto para encadernação	341603	Pacote 100 unidades	4	R\$ 24,45	R\$ 97,80
	65	Ilhós Macho 10mm para ilhoseira semi automática	606047	Unidade	4.000	R\$ 0,25	R\$ 1.000,00
	Total						R\$ 7.087,74

9	66	Etiqueta adesiva A4362 caixa com 100 folhas. Tamanho do papel A4. Cor branco. Gramagem 75g. Impressão: Inkjet e Laser. Etiquetas por folhas 16. Quantidade de etiqueta: 1.600 unidades. Medidas: 33.9 x 99.0 mm.	384065	Caixa 100 fls.	03	R\$ 98,46	R\$ 295,38
	67	Plástico para plastificação. Pacote 100 lâminas. 175 Micras. Medidas: 79mm x108mm x 0,07mm. Identidade, Spiral. Acabamento antistático e alta transparência.	241313	Pacote	4	R\$ 20,90	R\$ 83,60
	68	Etiqueta Ink-jet/laser (6 etiquetas por folha) – com 100 folhas cada Etiqueta para Ink-jet/laser; medindo (84,67x101,6) mm; na cor branca; quantidade por folha: 6 etiquetas; apresentação no formato carta.	370994	Caixa 100 fls.	12	R\$ 85,40	R\$ 1.024,80
	69	Etiqueta Ink-jet/laser (80 etiquetas por folha) com 100 unidades Etiqueta para Ink-jet/laser; medindo (12,7 x 44,45) mm; na cor branca; quantidade Por Folha: 80 etiquetas; apresentação no formato carta.	453457	Caixa 100 fls.	2	R\$ 84,90	R\$ 169,80
	70	Papel auto-adesivo. Material: plástico. Cor: transparente. Largura: 450mm. Característica adicional: tipo contact. Acabamento superficial: brilhante. Unidade de fornecimento: rolo com 25 metros.	486141	Rolo 25 m.	12	R\$ 115,57	R\$ 1.386,84
	Total						R\$ 2.960,42
	71	Calculadora de mesa com bobina Dígitos: 12 Bobina para impressão de resultados Design compacto e portátil Função de memória para armazenar cálculos Alimentação: Pilha ou adaptador de voltagem	329047	Unidade	1	R\$ 479,90	R\$ 479,90
Total							R\$ 105.900,51

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Almoxarifado	James R. R. da Motta
CENPE - Centro de Pesquisas da Infância e da Adolescência	Selma de Fátima Chicarelli
Biblioteca	Sandra Pedro da Silva
Seção Técnica de Saúde	Fernanda Sotrate da Silva
Seção Gráfica	Dario Guilherme Pessoa de Azevedo
Seção Técnica de Contabilidade	André Hanisch
Departamento de Linguística, Literatura e Letras Clássicas	Andreza Cristina da Cruz Assis
Seção Técnica de Comunicações	Juliano Rodrigo Sanches

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Sustentabilidade

4.1. Os critérios de sustentabilidade devem abranger cada fase do ciclo de vida do objeto, quais sejam: produção, distribuição, uso e destinação final.

4.1.1. Destinação final: deve ser realizado o descarte seletivo a fim de favorecer a correta destinação no pós-consumo (NBR 16182:2024).

Subcontratação

4.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

Indicação de marcas ou modelos (inciso I do artigo 41 da Lei nº 14.133, de 2021)

4.4. Grupo 1: Item 1 - obrigatoriamente marca PILOT, modelo 150N Flip Top, devido ao modelo das canetas em uso e a serem recarregadas/novas aquisições;

4.5. Grupo 1: itens 2 a 4 - obrigatoriamente marca PILOT, modelo WBS-VBM Board Master, devido aos modelos já adquiridos e as recargas indicadas;

4.6. Grupo 1: itens 5 a 7 - obrigatoriamente marca PILOT, modelo WBS-VBM Board Master, devido aos modelos já adquiridos e aos modelos das canetas a serem recarregadas.

5. Levantamento de Mercado

Em função dos valores e procedimentos simplificados para a presente contratação, não foi efetuado levantamento de mercado, mas foi providenciada pesquisa de preço que subsidiará o julgamento e seleção das propostas.

6. Descrição da solução como um todo

A aquisição do material descrito no item 2 "Descrição da necessidade" se faz necessária para atender às Unidades Administrativas/comunidade acadêmica/visitantes/convidados da UNESP-FCL/CAr, otimizando recursos humanos e materiais, de forma que o fornecimento de materiais de escritório e papelaria garantam a boa execução de serviços essenciais dos vários ambientes institucionais da UNESP-FCL/CAr.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

A definição de quantidade, volume unitário e embalagem pautaram-se no consumo durante o fornecimento dos últimos 12 (doze) meses e na disponibilidade de espaço e condições de armazenamento, visando a utilização dentro do prazo de validade, e encontram-se descritas no item "2 Descrição da necessidade".

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 105.900,51

O valor estimado da contratação encontra-se descrito no item “2 Descrição da necessidade”, que é da ordem de **R\$ 105.900,51.**

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Considerando o número de itens, considera-se que a alocação de fornecedores para cada item torna-se impraticável. Portanto, a consolidação desses itens em agrupamento de itens de acordo com as características, é uma medida viável e estratégica para simplificar o processo de contratação.

Em regra, conforme disposições estabelecidas na alínea b, inciso V, do art. 40 da Lei n.º 14.133/21, o planejamento da compra deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala. Um número menor de fornecedor, reduz a complexidade administrativa e os custos relacionados à gestão de múltiplos fornecedores. Devido a modalidade a ser adotada nesse procedimento ser a licitação, o parcelamento da solução torna-se tecnicamente inviável.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Em função dos valores e procedimentos simplificados para a presente contratação não há contratos com correlação e/ou interdependência.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2026, nos termos do Decreto estadual nº 67.689, de 3 de maio de 2023, conforme detalhamento a seguir:

I) ID PCA no PNCP: 48031918000124-0-000034/2026;

II) Data de publicação no PNCP: 27/06/2025;

III) ID do item no PCA: 164 a 288; 788 a 902;

IV) Classe/Grupo: 7540 - FORMULÁRIOS PADRONIZADOS; 7330 - UTENSÍLIOS E FERRAMENTAS MANUAIS DE COZINHA; 9310 - PAPÉIS E PAPELÕES; 7520 - ACESSÓRIOS E DISPOSITIVOS PARA ESCRITÓRIO; 8040 - ADESIVOS; 8105 - SACOS E BOLSAS; 7510 - ARTIGOS PARA ESCRITÓRIO;

V) Identificador da Futura Contratação: 102304-FCL/CAR.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

A aquisição dos materiais de escritório e papelaria proporcionará a continuidade das atividades administrativas e acadêmicas da unidade, garantindo o adequado atendimento às demandas dos setores da Faculdade. A

contratação contribuirá para maior organização e eficiência das rotinas administrativas e acadêmicas, além de possibilitar melhor controle de estoque, redução de aquisições emergenciais e racionalização dos recursos públicos. Também assegurará a disponibilidade contínua dos materiais necessários ao desenvolvimento das atividades de ensino, pesquisa e extensão.

13. Providências a serem Adotadas

Após a seleção do fornecedor vencedor, conforme o critério de menor preço e demais condições estabelecidas no Termo de Referência, serão adotadas as providências necessárias para formalização da contratação e recebimento dos materiais, incluindo conferência quantitativa e qualitativa dos itens entregues, a fim de assegurar o atendimento das especificações e necessidades da unidade.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Dado os valores e procedimentos simplificados para aquisição dos itens necessários não há necessidade de explicitar impactos ambientais além dos explicitados nos documentos de formalização de demanda e termos de referência da aquisição dos itens por meio de Pregão Eletrônico, conforme a Lei de Licitações e Contratos 14.133/21 e o Decreto Estadual nº 68.017 de 11 de outubro de 2023.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

A aquisição de materiais de escritório e papelaria para a UNESP – Faculdade de Ciências e Letras de Araraquara é necessária para garantir o funcionamento regular das atividades administrativas, acadêmicas e institucionais da unidade.

Os materiais são indispensáveis para a execução de rotinas administrativas, elaboração de documentos, atendimento aos setores da Faculdade e apoio às atividades de ensino, pesquisa e extensão.

A contratação é viável técnica e economicamente, considerando que os itens possuem especificações padronizadas, ampla disponibilidade no mercado e grande número de fornecedores, possibilitando competitividade e economicidade na contratação.

Além disso, o fornecimento conforme a demanda contribui para o adequado controle de estoque, evita desperdícios e reduz a necessidade de aquisições emergenciais.

Dessa forma, a contratação mostra-se adequada e necessária para assegurar a continuidade e a eficiência dos serviços prestados pela instituição.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

JAMES REGINALDO RIBEIRO DA MOTTA

Requisitante



Assinou eletronicamente em 18/05/2026 às 16:39:11.

SELMA DE FATIMA CHICARELI

Requisitante



Assinou eletronicamente em 19/05/2026 às 09:07:38.

SANDRA PEDRO DA SILVA

Requisitante



Assinou eletronicamente em 18/05/2026 às 16:01:14.

FERNANDA SOTRATE DA SILVA

Requisitante



Assinou eletronicamente em 18/05/2026 às 14:51:24.

DARIO GUILHERME PESSOA DE AZEVEDO

Requisitante



Assinou eletronicamente em 19/05/2026 às 09:43:18.

ANDRE HANISCH

Requisitante



Assinou eletronicamente em 18/05/2026 às 15:17:51.

ANDREZA CRISTINA DA CRUZ ASSIS

Requisitante



Assinou eletronicamente em 18/05/2026 às 14:57:36.

JULIANO RODRIGO SANCHES

Requisitante



Assinou eletronicamente em 18/05/2026 às 15:42:18.